
Città Metropolitana di Messina
Ai sensi della L.R. n. 15/2015

Proposta di determinazione n. __________  del _____________

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________
\

Direzione:    I   Servizi Generali e Politiche di Sviluppo Economico e Culturale
Servizio:   Politiche Sociali, del Lavoro, dello Sport, Giovanili e Occupazionali

Oggetto:  Accertamento della somma complessiva di  € 1.410,76=  quale differenza fra la somma
accertata con D.D. n. 2434 del 26.06.2023 e la somma assegnata con D.R.S. n. 2354  del 06.09.2023
per Assistenza all’Autonomia e Comunicazione in favore degli studenti con disabilità delle scuole
secondarie di secondo grado - cap. 183355/2023 del Bilancio Regionale . 

LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO E DEL PROCEDIMENTO

VISTO  il D.R.S. n. 133 del 02.02.2023, del Dirigente Servizio 7 del Dipartimento Regionale della
Famiglia delle Politiche Sociali, di assegnazione, alla Città Metropolitana di Messina, della somma di
€  3.335.971,83  e  liquidazione  di  €  1.667.985,92,  per  provvedere  all’Assistenza  all’Autonomia  e
Comunicazione  in  favore  degli  studenti  con  disabilità  delle  scuole  secondarie  di  secondo  grado,
secondo le finalità della L.R.n. 24/2016 art. 6 e ss.mm.ii.;

VISTA la D.D. n. 698 del 27.02.2023 di accertamento della somma di € 1.667.985,92= relativa alla
liquidazione prevista per la Città Metropolitana di Messina dal D.R.S. 133 del 02.02.2023;

VISTO il D.R.S. n. 915 del 20.04.2023, del Dirigente Servizio 7 del Dipartimento Regionale della
Famiglia delle Politiche Sociali di liquidazione, alla Città Metropolitana di Messina, della somma di
€  1.108.824,36,  per  provvedere  all’Assistenza  all’Autonomia  e  Comunicazione  in  favore  degli
studenti  con disabilità  delle  scuole  secondarie  di  secondo grado,  secondo le  finalità  della  L.R.n.
24/2016 art. 6 e ss.mm.ii.;

VISTA la D.D. n. 1886 del 24.05.2023 di accertamento della somma di € 1.108.824,36= relativa alla
liquidazione prevista per la Città Metropolitana di Messina dal D.R.S. 915 del 20.04.2023;

VISTA la D.D. n. 2434 del 26.06.2023, con riferimento al D.R.S. n. 133 del 02.02.2023, con la quale
è stata accertata la somma residua di € 559.161,55=;

PRESO ATTO che, con il D.R.S. 2354 del 06.09.2023 del Dirigente del Servizio 7 del Dipartimento
Regionale  della  Famiglia  e  delle  Politiche  Sociali,  essendo  diminuito  il  numero  degli  alunni  del

4734 09/11/2023

4427 14/11/2023



Libero Consorzio di Trapani, la quota residua, già assegnata con D.R.S. n. 133 del 02.02.2023, è stata
ridistribuita e liquidata assegnando alla Città Metropolitana di Messina la somma di € 560.572,31; 

RILEVATO pertanto che si deve  procedere all’ accertamento della somma  di  € 1.410,76=  quale
differenza fra la somma accertata con DD. 2434 del 26.06.2023 e la somma assegnata con D.R.S.
2354 del 06.09.2023 con imputazione al codice 2.01.01.02.001 Cap. 230  Entrate  (Cap. 5589/S)  del
Bilancio  Ente  “Trasferimenti  dalla  Regione  Siciliana  per  servizi  socio-assistenziali  in  favore  dei
disabili” -  Esercizio 2023; 
Visti:

a) il decreto legislativo n. 118/2011, attuativo della legge delega in materia di federalismo fiscale
n.  42/2009, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli
schemi di bilancio delle Regioni,  degli  enti  locali  e dei loro organismi”,  che prevede una
complessiva riforma del sistema di contabilità delle regioni e degli enti locali finalizzata ad
una loro armonizzazione tra le diverse pubbliche amministrazioni, ai fini del coordinamento
della finanza pubblica;

b) il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria “allegato 4/2 al D.Lgs. n.
118/2011”;

c) gli artt. 147 e 179 del TUEL n. 267/2000 e ss.mm.ii.;
d) le LL.RR. 48/’91 e 30/2000 che disciplinano l’O.R.E.L. in Sicilia ;
e) il D.Lgs. n. 165/2001, artt. 4 e 17, che attribuisce ai Dirigenti la gestione finanziaria, tecnica e

amministrativa;
f) la L.R. n. 15/2015 e ss.mm.ii.; 

Visto lo Statuto dell’Ente
Visto  il vigente Regolamento di contabilità;
Visto il regolamento sui controlli interni;

PROPONE

per quanto in premessa, e che qui si intende integralmente riportato;

ACCERTARE  la complessiva somma di  € 1.410,76=quale differenza fra la somma accertata con
D.D.  n. 2434 del 26.06.2023 di € 559.161,55 e la somma assegnata dal D.R.S. 2354 del 06.09.2023
di                 € 560.572,31 alla Città Metropolitana per provvedere all’Assistenza all’Autonomia e
Comunicazione  in favore degli studenti con disabilità delle scuole secondarie di secondo grado; 

IMPUTARE   la somma in precedenza indicata al codice 2.01.01.02.001 Cap. 230  Entrate  (Cap.
5589/S)  del Bilancio Ente “Trasferimenti dalla Regione Siciliana per servizi socio-assistenziali in
favore dei disabili”  -  Esercizio 2023;

                                                                                   
                                                                       La  Responsabile del  Servizio e del Procedimento

                               Dott.ssa Loreta Citraro

                                                                                               Firmato digitalmente



LA DIRIGENTE

VISTA la superiore proposta;

CONSIDERATO che la stessa è conforme alle disposizioni di legge e ai regolamenti attualmente
vigenti;

RITENUTO di provvedere in merito; 

  DETERMINA 

ACCERTARE  la complessiva somma di € 1.410,76=   quale differenza fra la somma accertata con
D.D. n. 2434 del 26.06.2023 di € 559.161,55 e la somma assegnata dal D.R.S. 2354 del 06.09.2023 di
€ 560.572,31 alla Città Metropolitana per provvedere all’Assistenza all’Autonomia e Comunicazione
in favore degli studenti con disabilità delle scuole secondarie di secondo grado; 

IMPUTARE  la somma in precedenza indicata al codice 2.01.01.02.001 Cap. 230  Entrate  (Cap.
5589/S)  del Bilancio Ente “Trasferimenti dalla Regione Siciliana per servizi socio-assistenziali in
favore dei disabili”  -  Esercizio 2023; 

DARE ATTO  che  con  la  sottoscrizione  del  presente  provvedimento  si  attesta  la  regolarità,  la
legittimità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis,comma 1, del D.Lgs.
n.267/2000;

DARE ATTO  che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di
cui al D.Lgs. n. 33/2013;

TRASMETTERE  il  presente provvedimento  alla  II  Direzione Servizi  Finanziari  per  i  successivi
adempimenti di competenza;

RENDERE NOTO ai sensi dell’art. 3 della legge n. 241/1990 così come recepito dall’OREL che il
responsabile  del procedimento è  la Responsabile  del  Servizio Politiche Sociali,  del  Lavoro,  dello
Sport,  Giovanili  e  Occupazionali,  Dott.ssa  Loreta  Citraro,  tel:  090/7761601,
e-mail: politichesociali@cittametropolitana.me.it,           pec: protocollo@pec.prov.me.it. 

Per eventuali informazioni è possibile rivolgersi al suddetto ufficio da lunedì a venerdì dalle ore
9:30 alle ore 12:30 e nei giorni di martedì e giovedì anche dalle ore 15:00 alle ore 16:30.

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso entro 60gg. - a partire dal giorno successivo al
termine della pubblicazione all’Albo Pretorio – presso il TAR o entro 120 gg. presso il Presidente
della Regione Siciliana.

                                             
                                                                                                       LA  DIRIGENTE

                Avv. Anna Maria Tripodo
                                                                                                          Firmato digitalmente

Si allegano : 
D.R.S. n. 133 del 02.02.2023
D.R.S. n. 915 del 20.04.2023
D.R.S. n. 2354 del 06.09.2023
   
                                           

mailto:l.citraro@cittametropolitana.me.it

